[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DECRETO Nº 095/2020
Dispõe sobre os procedimentos da oferta de atividades não presenciais nas Escolas da Rede Municipal de Ensino de Chapada/RS, no período em que as aulas presenciais estiverem paralisadas devido a evitar a propagação do COVID-19.

O Prefeito Municipal de Chapada, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO as implicações do longo período de suspensão das atividades escolares presenciais, no fluxo do calendário escolar 2020, devido à Pandemia da COVID-19, que podem inviabilizar a reposição presencial das aulas

D E C R E T A

Art. 1º. No período em que as aulas presenciais estiverem suspensas, conforme os decretos municipais já emitidos ou que venham a ser emitidos, em virtude da situação de calamidade pública decorrente da Pandemia da COVID-19, as instiuições de ensino da Rede Municipal de Ensino poderão ofertar atividades não presenciais para fins de cômputo da carga horária obrigatória conforme as normas do Sistema Municipal de Ensino e as orientações da Secretaria Municipal de Educação.

Parágrafo único.  As atividades pedagógicas não presenciais realizadas pelas instituições de ensino, antes da emissão deste decreto, poderão ser computadas para fins do cumprimento das 800 (oitocentas) horas aula, desde que as mesmas estejam previstas no Plano de Ação da Rede/ou da Escola e no Planejamento do professor com comprovantes da realização das atividades pelas crianças/estudantes e aprovadas pelos órgãos competentes, conforme as normas do Sistema Municipal de Ensino.

Art. 2º. Semanalmente, ou sempre que houver a necessidade, o professor terá planejamento na escola para organização das aulas e dos materiais necessários para encaminhamento aos alunos.

Parágrafo único Os professores deverão estar permanentemente disponíveis, seja para auxiliar nas demandas da escola, realizar atendimento aos educandos, rever planejamentos solicitados pela direção/coordenação, ou quaisquer demandas que porventura surgirem.

Art. 3º Todo o planejamento das aulas deverá ser encaminhado semanalmente para o e-mail da escola, com antecedência em data a ser definida. Os planos de aula somente serão impressos e enviados para casa do aluno após a aprovação da direção/coordenação pedagógica da escola;

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Chapada, em 18 de junho de 2020.

                                                                           Carlos Alzenir Catto

                                                                             Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

           Data Supra

        Gustavo Stürmer

Secretário da Administração

[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS